
С од е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ АДМИНИСТРАЦИЯ
0 Ф 0  KAJIAhbl ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ ГОРОД УФА
ХАКИМИЭТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

||ЙЗЫ&

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«£2» сентябрь 2пЖ.  ̂± й £  «£ЛЯ сентября 2оЖ
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
от 31 марта 2017 года № 385 
«Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие молодежной 
политики в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, решением Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 18 декабря 2019 года № 49/7 «О бюджете 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов», решением Совета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 30 декабря 2019 года № 50/2 «О 
внесении изменений в решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 19 декабря 2018 года 35/4 «О бюджете 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 31 марта 2017 года № 385 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан», 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 29 января 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Р.Ф. Газизова. __

Глава Администрации f a f /  ОТДЕЛ
городского округа город Уфа 11 s мормаДОН^ * |
Республики Башкортостан ^^докуме J /iJ i У.М. Мустафин

Администрация ГО г. Уфа РБ 1188 от 22.09.2020 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00283 от 23.09.2020 Контрольная дата:
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа 85-05-00051 от 24.09.2020 Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от г? * ? . £  0 2 Р ? .

«Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие молодежной политики 
в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»___________________
Наименование
муниципальной
программы

«Развитие молодежной политики в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан» (далее -  Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

Комитет по делам молодёжи Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
Комитет)

Соисполнители
Программы

Муниципальные бюджетные учреждения, находящиеся в 
ведомственном подчинении Комитета

Цели и задачи 
Программы

Целью Программы является создание условий для 
успешного развития потенциала молодежи в интересах 
социально-экономического, общественно-политического, 
правового развития города.

Задачи Программы:
-  развитие и реализация потенциала детей, подростков, 

молодежи, вовлечение их в социально значимую 
деятельность и взаимодействие с общественными 
организациями и движениями;

-  вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и 
занятия спортом, популяризация культуры безопасности в 
молодежной среде;

-  организация и обеспечение отдыха, оздоровления детей 
и подростков;

-  вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность;
-  гражданско-патриотическое воспитание молодежи;
-  работа с молодежью, находящейся в социально опасном 

положении, формирование у молодежи традиционных 
семейных ценностей;

-  содействие профориентации и карьерным стремлениям 
молодежи.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы

1. Доля молодежи, посещающей учреждения молодежной 
политики на постоянной основе, процент.
2. Число мероприятий для молодежи, единиц.
3. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет,

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

2

принимающих участие в добровольческой деятельности, в 
общей численности молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет, процент.
4. Удельный вес численности молодых людей в возрасте 

от 14 до 30 лет, участвующих в мероприятиях по 
гражданско-патриотическому воспитанию, в общей 
численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
процент.

5. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в мероприятия, направленные на развитие 
толерантности в молодежной среде, формирование 
правовых, культурных и нравственных ценностей, в общей 
численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
процент.

6. Количество услуг, направленных на оказание 
психолого-социального сопровождения помощи детям, 
подросткам, молодежи и членам их семей, единиц.

7. Доля детей, подростков и молодежи, вовлеченных в 
реализацию мероприятий по профилактике асоциального и 
деструктивного поведения, в общей численности детей 
подростков и молодежи, процент.

8. Количество консультаций по вопросу трудоустройства 
молодежи, в том числе онлайн-консультации, единиц.

9. Число участников мероприятий по созданию условий и
возможностей для успешной реализации
профессионального и творческого потенциала молодежи, 
человек.

10. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующих в мероприятиях, направленных на 
формирование системы развития талантливой и 
инициативной молодежи, создание условий для 
самореализации подростков и молодежи, развитие 
творческого, профессионального, интеллектуального 
потенциалов подростков и молодежи, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, процент.

11. Количество физических лиц -  участников
федерального проекта «Популяризация
предпринимательства в Республике Башкортостан»,
человек.

12. Количество детей, подростков и молодежи,
охваченных всеми формами отдыха и оздоровления, 
человек.

13. Количество детей, подростков и молодежи,
отдохнувших в профильных лагерях, проводимых по 
линии молодежной политики, человек.___________________

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата
Контрольная дата
Контрольная дата



С од е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

3

14. Количество детей особых категорий, отдохнувших в 
профильных лагерях, проводимых по линии молодежной 
политики, человек.

15. Количество молодежи от 14 до 30 лет, охваченных 
мероприятиями программ по профилактике экстремизма в 
молодежной среде, человек.

16. Количество несовершеннолетних, состоящих на 
различных видах учета, участвующих в мероприятиях 
программ по профилактике экстремизма в молодежной 
среде, человек.

Сроки и этапы 
Программы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019 -  2024 годы

Перечень
подпрограмм

Подпрограмма 1.
«Создание социально-экономических, организационных 

условий и гарантий для социального становления, и 
развития молодых граждан».

Подпрограмма 2.
«Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан».

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 
2 206 872,9 тыс. рублей, из них по этапам и годам:
I этап 2014 -  2018гг. -  977 361,2 тыс. руб.;
II этап 2019 -  2024 гг. -  1 229 511,7 тыс. руб., в том числе 
по годам;
2019 год -  210 498,7 тыс. рублей;
2020 год -  215 345,8 тыс. рублей;
2021 год -  200 916,8 тыс. рублей;
2022 год -  200 916,8 тыс. рублей;
2023 год -  200 916,8 тыс. рублей;
2024 год -  200 916,8 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан составляет 1 690,8 
тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  843,8 тыс. рублей;
2020 год -  329,4 тыс. рублей;
2021 год -  129,4 тыс. рублей;
2022 год -  129,4 тыс. рублей;
2023 год -  129,4 тыс. рублей;
2024 год -  129,4 тыс. рублей;
б) местного бюджета -  1 200 884,0 тыс. рублей, из них по 
годам:
2019 год -  205 218,0 тыс. рублей;
2020 год -  210 516,4 тыс. рублей;
2021 год -  196 287,4 тыс. рублей;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

4

2022 год -  196 287,4 тыс. рублей;
2023 год -  196 287,4 тыс. рублей;
2024 год -  196 287,4 тыс. рублей;
в) внебюджетные источники -  26 936,9 тыс. рублей, из них
по годам:
2019 год -  4 436,9 тыс. рублей;
2020 год -  4 500,0 тыс. рублей;
2021 год -  4 500,0 тыс. рублей;
2022 год -  4 500,0 тыс. рублей;
2023 год -  4 500,0 тыс. рублей;
2024 год -  4 500,0 тыс. рублей;

2. Характеристика текущего состояния

I этап 2014-2018 годы

В ведомственном подчинении Комитета находится 12 муниципальных 
бюджетных учреждений, из них: 3 городских центра, 2 молодежных центра, 7 
объединений детских, подростковых и молодежных клубов.

Ключевым приоритетом Программы является создание условий для 
успешного развития потенциала молодежи.

В рамках психолого-социального сопровождения детей, подростков, 
молодежи и их родителей муниципальным бюджетным учреждением 
Городской центр психолого-социального сопровождения «ИНДИГО» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  МБУ ГЦ 
ПСС «ИНДИГО») ведется работа по организации мероприятий, направленных 
на профилактику асоциального и деструктивного поведения подростков и 
молодежи, поддержку детей и молодежи, находящихся в социально опасном 
положении.

С целью оказания социально-психологической помощи в решении 
различных проблем проводится индивидуальная работа. За период с 2014 -
2018 годы по телефону доверия оказано 60 609 консультаций (в 2018 году -  
14 235, 2017 году -  16 023, 2016 году -  12 577, 2015 году -  10 453, 2014 году -  
7 321). За очными индивидуальными консультациями обратились 24 077 
человек (в 2018 году -  3 817, 2017 году -  4 523, 2016 году -  5 777, 2015 году -  
5030, 2014 году -  4 930). Основной перечень волнующих вопросов: 
личностные, семейные проблемы, асоциальное поведения, проблемы 
взаимоотношений, проблемы в обучении, профессиональной ориентации, 
профилактика суицидов, правонарушений среди несовершеннолетних.

Ежегодно на базе детских оздоровительных лагерей Республики 
Башкортостан реализуется программа летней профильной смены лагеря 
«Лидер». Целью программы является формирование и поддержка социальной 
активности, лидерских качеств, развитие организационных, коммуникативных 
навыков, духовно-нравственной культуры подростков.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Направлениями деятельности муниципального бюджетного учреждения 
«Центр содействия занятости молодежи» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  МБУ «ЦСЗМ») являются: содействие 
занятости молодежи, профессиональная ориентация молодежи, молодежное 
предпринимательство, добровольческое движение и поддержка молодежных 
инициатив, работа с трудящейся молодежью.

За индивидуальными консультациями по вопросам трудоустройства и 
рынка труда обратилось с 2014 года по 2018 год 36 303 человек (в 2018 году -  
7 425, 2017 году -  5 698, 2016 году -  5 003, 2015 году -  6 262, 2014 году -  
9 313), из них оказано содействие в трудоустройстве 22 292 человек (в 2018 
году -  6 027 человек, 2017 году -  4 828, 2016 году -  3 600, 2015 году -  4 597,
2014 году -  3 240). Особое внимание уделяется профориентационной работе, с
2015 по 2018 годы охват мероприятиями составил 29 679 человек 
(в 2018 году -  6 978 человек, 2017 году -  6 867, 2016 году -  6 700, 2015 году -  
6 530, 2014 году -  2 602).

Работа по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи ведется 
муниципальным бюджетным учреждением «Центр патриотического 
воспитания молодежи» городского округа город Уфа Республики
Башкортостан (далее -  МБУ «ЦПВМ»).

МБУ «ЦПВМ» ведет непрерывную работу по гражданско- 
патриотическому воспитанию подростков, организует общегородские акции, 
возложения и реконструкции, ведет работу по месту жительства через военно
патриотические клубы города.

В учреждениях молодежной политики городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан находятся 8 военно-патриотических клубов. 
«Патриот», «Спартак», «Салават», «Александр Невский», «Даниил
Московский», «Смена», «Тропа», «Булат». Сеть военно-патриотических 
клубов создана для подготовки подростков к военной службе: общая 
физическая подготовка, основы рукопашного боя, пулевая стрельба, изучение 
армейского устава.

МБУ «ЦПВМ» за период 2014-2018 годы проведено 343 мероприятий 
гражданско-патриотической направленности (в 2018 году -  78, 2017 году -  68,
2016 году -  116, 2015 году -  42, 2014 году -  39). Охват составил 142 475 
человек (в 2018 году -  26 043, 2017 году -  27 838, в 2016 году -  33 421, в 2015 
году -  33 246, в 2014 году -  21 927).

Масштабными мероприятиями являются: акция «Георгиевская
ленточка», «День памяти и скорби», фестиваль ветеранской и патриотической 
песни «Боевая высота».

В рамках организации летней оздоровительной кампании для 
подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, ежегодно 
проводится в МАУ ДОЛ «Орленок» (Илишевский район Республики 
Башкортостан) военно-исторический лагерь «Заря».

С 2014 по 2018 годы участниками лагеря стали 802 детей и подростков в 
возрасте от 8 до 17 лет (в 2018 году -  120, 2017 году -  120, 2016 году -  200,
2015 году -  168, 2014 году -  194).

5

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

В 2014 году прошел молодежный инновационный форум стран ШОС, 
более 110 молодых инноваторов из Казахстана, Узбекистана, Таджикистана, 
Кыргызстана, Китая и городов-миллионников РФ, 10 из 18 победителей 
инвестиционной сессии -  ученые Башкортостана. Пять проектов получили 
грант в размере 250 ООО от Администрации города Уфы.

В 2015 году учреждениями молодежной политики были организованы 
следующие массовые мероприятия: историческая реконструкция «Мы из 
прошлого», городской конкурс патриотической песни «Песню мира запевает 
молодежь!» -  посвященные 70-летию Победы в Великой Отечественной 
войне, День молодежи России, второй городской фестиваль патриотической 
песни «Боевая ВЫСОТА», городской конкурс «Молодая семья».

В 2016 году состоялись игры Высшей Уфимской лиги КВН, 
Межрегиональной лиги Международного союза КВН «Уфа», победителям 
которых представилось право официально представлять столицу на XXVII 
Международном Фестивале КВН «КиВиН-2017» в городе Сочи.

В 2017 году Комитетом организован и проведен комплекс мероприятий 
с участием молодежи. Это образовательный форум «КУРС-2018: 
Карьера.Успех.Развитие.Созидание!», День молодежи, игры Клуба Веселых и 
Находчивых, городской конкурс «Молодая семья».

2018 год был объявлен Годом добровольца (волонтера). Праздничное 
открытие Года добровольца в столице состоялось в феврале на площадке 
Торгового центра «Мега». Кульминацией вечера стала презентация 
официального гимна волонтеров Уфы. Ключевым событием 2018 года стал 
Чемпионат мира по футболу FIFA-2018 в России, в котором приняли участие 
более 100 уфимских волонтеров.

Учреждениями по делам молодежи реализовывается комплекс 
мероприятий, который отражает цели и задачи государственной молодежной 
политики.

Основным направлением деятельности учреждений молодежной 
политики городского округа город Уфа Республики Башкортостан является 
работа с молодежью «по месту жительства». На постоянной основе в 
подростковых клубах и молодежных центрах города в 470 кружках и секциях 
занимаются 16 026 детей, подростков и молодежи.

Учреждения молодежной политики организуют такие массовые 
мероприятия, как День молодежи, фестиваль патриотической песни «Боевая 
высота», городской конкурс «Молодая семья», научно-практическая 
конференция «Подростковая преступность: причины, проблемы,
профилактика», городской фестиваль «Молодежь-сердце Республики».

По состоянию на 1 мая 2020 года специалистами МБУ ГЦ ПСС 
«ИНДИГО» проведено 4 473 индивидуальных психологических консультаций 
(за аналогичный период 2019 года — 1713 консультаций). Отделом «Телефон 
доверия» проведено 5 075 консультаций (за аналогичный период в 2019 году -

6

II этап 2019 - 2024 годы

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

4 218 консультаций), в режиме online проведено 319 консультаций (в 2019 
году -  344 консультации), групповых мероприятий проведено 108 единиц (в
2019 году -  277 мероприятий).

С 06 апреля 2020 г. психологи МБУ ГЦ ПСС «ИНДИГО» работают в 
круглосуточном режиме в колл-центре на горячей линии при Администрации 
города Уфы по оказанию консультативной помощи по вопросам обеспечения 
жизнедеятельности в условиях распространения коронавирусной инфекции.

Специалисты консультируют по всем вопросам, связанным с 
коронавирусной инфекцией, в том числе по снижению возможных негативных 
последствий (паники, страхов, тревоги, агрессивных проявлений).

По состоянию на 01 мая 2020 года проведено 2705 консультаций по 
телефону горячей линии.

В режиме online в период самоизоляции специалистами телефона 
доверия проведено 158 консультаций.

На 1 мая 2020 года в МБУ «ЦСЗМ» за индивидуальными 
консультациями по вопросам трудоустройства и рынка труда обратилось 1819 
человек, охват онлайн -  консультирования составил 7 780 человек, из них 
оказано содействие в трудоустройстве 1 274 обратившимся гражданам (за 
аналогичный период 2019 года данный показатель составил 1518 человека).

МБУ «ЦСЗМ» организовано и проведено 36 мероприятий, 
направленных на формирование системы развития талантливой и 
инициативной молодежи, создание условий для самореализации подростков и 
молодежи, развитие творческого, профессионального, интеллектуального 
потенциалов подростков и молодежи.

По состоянию на 01 мая 2020 года МБУ «ЦПВМ» проведено 10 
мероприятий гражданско-патриотической направленности, охват составил 33 
796 человек (за аналогичный период прошлого года -  46 мероприятий с 
охватом -  14 540 человек).

В 2020 году одним из приоритетных направлений деятельности 
учреждений по делам молодежи станет развитие системы патриотического 
воспитания. Организация и проведение городских военно-патриотических 
мероприятий, в том числе, военно-патриотических сборов, тематических 
встреч-бесед, военно-исторических лагерей «Звезда», «Заря».

Основными проблемами обеспечения качественной реализации 
молодежной политики в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан являются:

-  устаревшая материально-техническая база учреждений молодежной 
политики, не позволяющая развивать деятельность интересных для молодежи, 
но затратных форм организации досуга (велосипедный, дельта- и 
парапланеризм, паркур, альпинизм, авиамоделирование, картинг и т.д.);

-  отсутствие финансовых средств на прохождение специалистами 
учреждений молодежной политики платных курсов и семинаров, участие в 
конференциях межрегиональных и российских уровней, что является 
препятствием в повышении квалификации специалистов;

7

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

8

-  недостаточная материальная, информационная поддержка детских и 
молодежных организаций, не позволяющая в полном объеме реализовать 
социально значимые инициативы.

3. Основные цели, задачи реализации Программы

Реализация программных мероприятий направлена на достижение 
основной цели -  создание условий для успешного развития потенциала 
молодежи в интересах социально-экономического, общественно
политического, правового развития города. Для достижения поставленной 
цели в рамках реализуемой программы необходимо решение следующих 
основных задач:

-  развитие и реализация потенциала детей, подростков, молодежи, 
вовлечение их в социально значимую деятельность и взаимодействие с 
общественными организациями и движениями;

-  вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и занятия спортом, 
популяризация культуры безопасности в молодежной среде;

-  организация и обеспечение отдыха, оздоровления детей и 
подростков;

-  вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность;
-  гражданско-патриотическое воспитание молодежи;
-  работа с молодежью, находящейся в социально опасном положении, 

формирование у молодежи традиционных семейных ценностей;
-  содействие профориентации и карьерным стремлениям молодежи.

4. Перечень целевых индикаторов и показателей.

Перечень целевых индикаторов и показателей Программы представлен в 
приложении № 5.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы 
осуществляется в соответствии с действующим Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденного постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 
июня 2015 года № 2435.

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

9

Приложение № 1 к муниципальной 
программе «Развитие молодежной 
политики в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Создание социально-экономических, организационных условий и гарантий 

для социального становления, и развития молодых граждан»

1. Паспорт муниципальной подпрограммы «Создание социально
экономических, организационных условий и гарантий для социального 
становления, и развития молодых граждан»

Наименование
муниципальной
подпрограммы

Создание социально-экономических, организационных 
условий и гарантий для социального становления и развития 
молодых граждан

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Комитет по делам молодёжи Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
Комитет)

Соисполнители
муниципальной
подпрограммы

Муниципальные бюджетные учреждения, находящиеся в 
ведомственном подчинении Комитета

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Целью подпрограммы является создание условий для 
успешного развития потенциала молодежи в интересах 
социально-экономического, общественно-политического, 
правового развития города.
Задачи подпрограммы:

-  развитие и реализация потенциала детей, подростков, 
молодежи, их вовлечение в социально значимую 
деятельность и взаимодействие с общественными 
организациями и движениями;

-  вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и 
занятия спортом, популяризация культуры безопасности в 
молодежной среде;

-  организация и обеспечение отдыха, оздоровления 
детей и подростков;

-  вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность;
-  гражданско-патриотическое воспитание молодежи;
-  работа с молодежью, находящейся в социально 

опасном положении, формирование у молодежи

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

10

традиционных семейных ценностей;
-  содействие профориентации и карьерным 

стремлениям молодежи.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
подпрограммы

1. Доля молодежи, посещающей учреждения молодежной 
политики на постоянной основе, процент.

2. Число мероприятий для молодежи, единиц.
3. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие в добровольческой деятельности, в 
общей численности молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет, процент.
4. Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 

14 до 30 лет, участвующих в мероприятиях по гражданско- 
патриотическому воспитанию, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, процент.

5. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в мероприятия, направленные на развитие 
толерантности в молодежной среде, формирование 
правовых, культурных и нравственных ценностей, в общей 
численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
процент.

6. Количество услуг, направленных на оказание психолого
социального сопровождения помощи детям, подросткам, 
молодежи и членам их семей, единиц.

7. Доля детей, подростков и молодежи, вовлеченных в 
реализацию мероприятий по профилактике асоциального и 
деструктивного поведения, в общей численности детей 
подростков и молодежи, процент.

8. Количество консультаций по вопросу трудоустройства 
молодежи, в том числе онлайн-консультации, единиц.

9. Число участников мероприятий по созданию условий и 
возможностей для успешной реализации 
профессионального и творческого потенциала молодежи, 
человек.

10. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующих в мероприятиях, направленных на 
формирование системы развития талантливой и 
инициативной молодежи, создание условий для 
самореализации подростков и молодежи, развитие 
творческого, профессионального, интеллектуального 
потенциалов подростков и молодежи, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, процент.

11. Количество физических лиц -  участников федерального 
проекта «Популяризация предпринимательства в 
Республике Башкортостан», человек.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

11

12. Количество детей и подростков и молодежи, 
охваченных всеми формами отдыха и оздоровления, 
человек.

13. Количество детей, подростков и молодежи, 
отдохнувших в профильных лагерях, проводимых по линии 
молодежной политики, человек.

14. Количество детей особых категорий, отдохнувших в 
профильных лагерях, проводимых по линии молодежной 
политики, человек.

15. Количество молодежи от 14 до 30 лет, охваченных 
мероприятиями программ по профилактике экстремизма в 
молодежной среде, человек.

16. Количество несовершеннолетних, состоящих на 
различных видах учета, участвующих в мероприятиях 
программ по профилактике экстремизма в молодежной 
среде, человек.

Сроки
реализации
муниципальной
подпрограммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019 -  2024 годы

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Общий объем финансирования муниципальной 
подпрограммы составляет 2 073 399,4 тыс. рублей, из них по 
этапам и годам:
I этап 2014 -  2018гг. -  937 947,4 тыс. руб.;
II этап 2019 - 2024 гг. -  1 135 452,0 тыс. руб., в том числе по 
годам;
2019 год -  195 558,0 тыс. рублей;
2020 год -  199 432,4 тыс. рублей;
2021 год -  185 115,4 тыс. рублей;
2022 год -1 8 5  115,4 тыс. рублей;
2023 год -1 8 5  115,4 тыс. рублей;
2024 год -  185 115,4 тыс. рублей; 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан составляет 1 690,8 
тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  843,8 тыс. рублей;
2020 год -  329,4 тыс. рублей;
2021 год -  129,4 тыс. рублей;
2022 год -  129,4 тыс. рублей;
2023 год -  129,4 тыс. рублей;
2024 год -  129,4 тыс. рублей;
б) местного бюджета -  1 106 824,3 тыс. рублей, из них по 
годам:

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

12

2019 год -  190 277,3 тыс. рублей;
2020 год -  194 603,0 тыс. рублей;
2021 год -  180 486,0 тыс. рублей;
2022 год -  180 486,0 тыс. рублей;
2023 Год -  180 486,0 тыс. рублей;
2024 год -  180 486,0 тыс. рублей;
в) внебюджетные источники -  26 936,9 тыс. рублей, из них
по годам:
2019 год -  4 436,9 тыс. рублей;
2020 год -  4 500,0 тыс. рублей;
2021 год -  4 500,0 тыс. рублей;
2022 год -  4 500,0 тыс. рублей;
2023 год -  4 500,0 тыс. рублей;
2024 год -  4 500,0 тыс. рублей;

2. Характеристика текущего состояния

I этап 2014-2018 годы

Проведение мероприятий для детей, подростков и молодежи 
направлено на сокращение негативных явлений в молодежной среде, 
повышение уровня социального, культурного, физического воспитания и 
развития детей, подростков и молодежи города, выявление представителей 
талантливой молодежи в целях дальнейшей поддержки их творческого 
становления и проведение крупных городских массовых мероприятий.

По состоянию на 1 января 2019 года в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан проживает более 461 196 человек в возрасте от 0 до 
30 лет, что составляет 40,62% населения.

За 2018 год учреждениями молодежной политики города Уфы 
проведено 11 349 мероприятий (в 2017 году -  26 919 единиц), в том числе по 
направлениями: гражданско-патриотических -  510, спортивно -
оздоровительных -  2 262, культурно -  массовых -  3 095, информационно
просветительских, профилактических (лекции, беседы, акции) -  3 609, 
интеллектуальных -  1 258, других -  615.

II этап 2019 - 2024 годы

Молодежь -  социально-демографическая группа, выделяемая на 
основании совокупности возрастных характеристик, особенностей 
социального положения и социально-психологических свойств. С помощью 
деятельности муниципальных учреждений по месту жительства формируется 
культурно-социальный уклад жизни населения. Наиболее действенными 
формами работы являются культурно-массовые мероприятия, праздники, 
соревнования в помещении клуба и на открытых площадках, во дворах и

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е р жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

13

скверах. Регулярность и последовательность участия клуба в подготовке таких 
мероприятий помогают формировать у юных членов клуба гражданские 
качества. Одновременно формируется культурно-досуговые традиции 
микрорайона.

За 1 квартал 2020 года учреждениями в сфере молодежной 
политики города Уфы проведены 2 818 мероприятий, в том числе по 
направлениям: гражданско-патриотических -  341, спортивно

оздоровительных -  426, культурно-массовых -  572, информационно
просветительских, профилактических (лекции, беседы, акции) -  800, работа с 
талантливой молодежью -  186, интеллектуальных -  233, другие -  260.

3. Основные цели и задачи подпрограммы

Цель -  создание условий для успешного развития потенциала молодежи 
в интересах социально-экономического, общественно-политического, 
правового развития города.

Для достижения поставленной цели в рамках реализуемой программы 
необходимо решение следующих задач:

-  развитие и реализация потенциала детей, подростков, молодежи, 
вовлечение их в социально значимую деятельность и взаимодействие с 
общественными организациями и движениями;

-  вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и занятия спортом, 
популяризация культуры безопасности в молодежной среде;

-  организация и обеспечение отдыха, оздоровления детей и 
подростков;

-  вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность;
-  гражданско-патриотического воспитания молодежи;
-  работа с молодежью, находящейся в социально опасном положении, 

формирование у молодежи традиционных семейных ценностей;
-  содействие профориентации и карьерным стремлениям молодежи. 

Реализация Программы осуществляется поэтапно: I этап 2014 -  2018годы; II 
этап 2019 -  2024 годы.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

14

Приложение № 2 к муниципальной 
программе «Развитие молодежной 
политики в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Обеспечение реализации Программы направлено на совершенствование 
организационно-экономических механизмов развития молодежной политики в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан.

Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы 
составляет 133 473,5 тыс. рублей, из них по этапам и годам:

I этап 2014 -  2018гг. -  39 413,8 тыс. руб.;
II этап 2019 -  2024 гг. -  94 059,7 тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год -  14 940,7 тыс. рублей;
2020 год -  15 913,4 тыс. рублей;
2021 год -  15 801,4 тыс. рублей;
2022 год -  15 801,4 тыс. рублей;
2023 год -  15 801,4 тыс. рублей;
2024 год -  15 801,4 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) местного бюджета -  94 059,7 тыс. руб., из них по годам:
2019 год -  14 940,7 тыс. рублей;
2020 год -  15 913,4 тыс. рублей;
2021 год -  15 801,4 тыс. рублей;
2022 год -  15 801,4 тыс. рублей;
2023 год -  15 801,4 тыс. рублей;
2024 год -  15 801,4 тыс. рублей.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение № 3 к муниципальной 
программе «Развитие молодежной 
политики в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение Программы

S 
1 ̂ Наименование мероприятия/ направления и 

источники финансирования
Исполнитель,

соисполнители
Прогнозируемый объем финансирования, тыс рублей Номер целевого 

показателя, 
на достижение 

которого 
направлено 

мероприятие

Всего 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего по муниципальной программе, 1 229 511,7 210 498,7 215 345,8 200 916,8 200 916,8 200 916,8 200 916,8

в том числе

бюджет Республики Башкортостан 1 690,8 843,8 329,4 129,4 129,4 129,4 129,4

местный бюджет 1 200 884,0 205 218,0 210 516,4 196 287,4 196 287,4 196 287,4 196 287,4

внебюджетные источники 26 936,9 4 436,9 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0

Подпрограмма 1 «Создание социально-экономических, организационных условий и гарантий для социального становления и развития молодых граждан»

Всего по подпрограмме 1, 1 135 452,0 195 558,0 199 432,4 185 115,4 185 115,4 185 115,4 185 115,4

в том числе

бюджет Республики Башкортостан 1 690,8 843,8 329,4 129,4 129,4 129,4 129,4

местный бюджет 1 106 824,3 190 277,3 194 603,0 180 486 180 486 180 486 180 486

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

16

] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

внебюджетные источники 26 936,9 4 436,9 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0

1. Мероприятие 1- Мероприятия в сфере 
молодежной политики, всего

Комитет 18 598,0 6 342,0 6 336,0 1 480,0 1 480,0 1 480,0 1 480,0

в том числе:

местный бюджет 18 598,0 6 342,0 6 336,0 1 480,0 1 480,0 1 480,0 1 480,0

1.1. Проведение мероприятий в сфере 
молодежной политики, всего

1 842,0

в том числе :

местный бюджет 1 842,0

1.2. Финансовое обеспечение летнего отдыха 
детей, подростков и молодежи, всего

Комитет,
учреждения

4 500,0

в том числе :

местный бюджет 4 500,0

2. Мероприятие 2 -  Финансовое обеспечение 
деятельности учреждений в сфере 
молодежной политики, всего

Комитет, 
муниципальные 

бюджетные 
учреждения, 

находящиеся в 
ведомственном 

подчинении 
Комитета (далее 
- учреждения)

1 092 907,0 188 616,0 188 267,0 179 006,0 179 006,0 179 006,0 179 006,0

в том числе:

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о де ржание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

бюджет Республики Башкортостан 243,8 243,8

местный бюджет 1 065 726,3 183 935,3 183 767,0 174 506,0 174 506,0 174 506,0 174 506,0

внебюджетные источники 26 936,9 4 436,9 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0

2.1. Финансовое обеспечение муниципальных 
услуг, выполнение работ муниципальными 
учреждениями молодежной политики, всего

Комитет,
учреждения

1 040 043,3 179 992,3 177 627,0 170 606,0 170 606,0 170 606,0 170 606,0 1.1.1.1. 
1.1.2.1.
1.1.4.1.
1.1.5.1.
1.1.5.2. 
1.1.6.1.
1.1.6.2.
1.1.7.1.
1.1.7.2.
1.1.7.3.
1.1.7.4.

в том числе :

местный бюджет 1 040 043,3 179 992,3 177 627,0 170 606,0 170 606,0 170 606,0 170 606,0

2.2. Расходы на проведение мероприятий 
учреждениями молодежной политики, всего,

Комитет,
учреждения

25 683,0 3 943,0 6 140,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 1.1.2.1.

в том числе:

местный бюджет 25 683,0 3 943,0 6 140,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 , 3 900,0

2.3. Финансовое обеспечение деятельности 
летних профильных лагерей для детей и 
подростков, всего

Комитет,
учреждения

243,8 243,8

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одер жание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

в том числе:

бюджет Республики Башкортостан 243,8 243,8

2.4. Внебюджетные источники Комитет,
учреждения

26 936,9 4 436,9 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0 4 500,0

3. Мероприятие 3 -  Финансовое обеспечение 
летнего отдыха детей, подростков и 
молодежи, всего

Комитет,
учреждения

22 306,0 4 461,2 4 461,2 4 461,2 4 461,2 4 461,2 1.1.3.1.

в том числе:

местный бюджет 22 306,0 4 461,2 4 461,2 4 461,2 4 461,2 4 461,2

4. Мероприятие 4 -  Финансовое обеспечение 
деятельности летних профильных лагерей 
для детей и подростков, всего

Комитет,
учреждения

841,0 168,2 168,2 168,2 168,2 168,2 1.1.3.2.
1.1.3.3.

в том числе:

бюджет Республики Башкортостан 647,0 129,4 129,4 129,4 129,4 129,4

местный бюджет 194,0 38,8 38,8 38,8 38,8 38,8

5. Мероприятие 5 - Финансовое обеспечение 
организации и проведения республиканского 
конкурса программ по профилактике 
экстремизма в молодежной среде, всего

800,0 600,0 200,0 1.1.2.2. 
1.1.2.3.

в том числе:

бюджет Республики Башкортостан 800,0 600,0 200,0

Подпрограмма 2«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Всего по подпрограмме 2, 94 059,7 14 940,7 15 913,4 15 801,4 15 801,4 15 801,4 15 801,4

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

в том числе:

местный бюджет 94 059,7 14 940,7 15 913,4 15 801,4 15 801,4 15 801,4 15 801,4

1 Мероприятие 1 Руководство и управление в 
сфере установленных функций, всего

94 059,7 14 940,7 15 913,4 15 801,4 15 801,4 15 801,4 15 801,4

в том числе:

местный бюджет 94 059,7 14 940,7 15 913,4 15 801,4 15 801,4 15 801,4 15 801,4

1.1 Расходы на содержание аппарата Комитета, 
всего

Комитет 52 578,7 8 263,7 8 863,0 8 863,0 8 863,0 8 863,0 8 863,0

в том числе:

местный бюджет 52 578,7 8 263,7 8 863,0 8 863,0 8 863,0 8 863,0 8 863,0

1.2 Расходы на содержание централизованной 
бухгалтерии при Комитете, всего

Комитет 41 369,0 6 677,0 6 938,4 6 938,4 6 938,4 6 938,4 6 938,4

в том числе:

местный бюджет 41 369,0 6 677,0 6 938,4 6 938,4 6 938,4 6 938,4 6 938,4

1.3 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению, всего

Комитет 112,0 112,0

в том числе:

местный бюджет 112,0 112,0

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

Приложение № 4 к муниципальной программе 
«Развитие молодежной политики в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей Программы

№ п/п Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей/ единица измерения

Плановый 
2018 год

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Методика расчета значений целевого индикатора и 
показателя программы, источник информации

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Подпрограмма 1 «Создание социально-экономических, организационных условий и гарантий для социального становления и развития молодых граждан»

1.1. Цель 1 Создание условий для успешного развития потенциала молодежи в интересах социально-экономического, общественно-политического, правового развития города.

1.1.1. Задача 1 -  Развитие и реализация потенциала детей, подростков, молодежи, их вовлечение в социально значимую деятельность и взаимодействие с общественными организациями и движениями

1.1.1.1. Показатель 1 -  Доля молодежи, посещающей 
учреждения молодежной политики на постоянной 
основе, процент

3,3 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 А= N1/N2*100%,
N1 -  численность молодежи, посещающей 
учреждения молодежной политики на постоянной 
основе;
N2 -  общая численность молодежи 
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет или журнал 
учета проведенных мероприятий)

1.1.2. Задача 2 -  Вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и занятия спортом, популяризация культуры безопасности в молодежной среде

1.1.2.1. Показатель 1 -  Число мероприятий для молодежи, 
единиц

11 349 11 300 11 400 11 500 11 600 11700 11800 NKM=N1+N2...+Nn
N km  -  количество мероприятий
Текущая отчетность о деятельности подросткового
клуба, молодежного центра, структурного
подразделения (ежеквартальный отчет или журнал
учета проведенных мероприятий)

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одер жание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.1.2.2. Показатель 2 -  Количество молодежи от 14 до 30 лет, 
охваченных мероприятиями программ по 
профилактике экстремизма в молодежной среде, 
человек.

2 372 1 600 Ы кмол=Ш +Ш .. .+Nn
Ыкмол -  количество молодежи от 14 до 30 лет, 
охваченных мероприятиями программы 
«Обеспечение общественной безопасности в 
Республике Башкортостан»
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

1.1.2.3. Показатель 3 -  Количество несовершеннолетних, 
состоящих на различных видах учета, участвующих в 
мероприятиях программ по профилактике экстремизма 
в молодежной среде, человек.

80 35 NKH=N1+N2...+Nn
N kh - количество несовершеннолетних, состоящих 
на различных видах учета, участвующих в 
мероприятиях программы «Обеспечение 
общественной безопасности в Республике 
Башкортостан».
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

1.1.3. Задача 3 -  Организация и обеспечение отдыха, оздоровления детей, подростков и молодежи

1.1.3.1 Показатель 1 - Количество детей, подростков и 
молодежи, охваченных всеми формами отдыха и 
оздоровления, человек

65 000 67 000 69 000 71 000 72 000 73 000 Икд пм=Ы 1+N 2...+N
-  количество детей, подростков и молодежи, 
охваченных всеми формами отдыха и 
оздоровления;
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

1.1.3.2 Показатель 2 - Количество детей и подростков, 
отдохнувших в профильных лагерях, проводимых по 
линии молодежной политики, человек

145 70 70 70 70 70 NKmr=Nl+N2...+N
Ыкдп- количество детей и подростков, 
отдохнувших в профильных лагерях, проводимых 
по линии молодежной политики 
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



Содержание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.1.3.3. Показатель 3 - Количество детей особых категорий, 
отдохнувших в профильных лагерях, проводимых по 
линии молодежной политики, человек

38 15 15 15 15 15 N кдок=Ы 1+N 2... +Nn
N k a o k - количество детей особых категорий, 
отдохнувших в профильных лагерях, проводимых 
по линии молодежной политики 
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

1.1.4. Задача 4 -  Вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность

1.1.4.1. Показатель 1 -  Доля молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет, принимающих участие в добровольческой 
деятельности, в общей численности молодых людей в 
возрасте от 14-30 лет, процент

5,03 3,25 6,5 9,75 13,0 16,25 19,5 Ыдд/Ыобщ* 100%
Идц - число молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, принимающих участие в добровольческой 
деятельности;
Ыобщ - общая численность молодых людей в 
возрасте от 14-30 лет
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

1.1.5. Задача 5 -  Гражданско-патриотическое воспитание молодежи

1.1.5.1. Показатель 1 -  Удельный вес численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в 
мероприятиях по гражданско-патриотическому 
воспитанию, в общей численности молодых людей в 
возрасте 14-30 лет, процент

16,7 11,8 11,9 12,0 12,1 12,2 12,3 Nrn/No6ut* 100%
Nrn - число молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, участвующих в мероприятиях по гражданско- 
патриотическому воспитанию;
Ыобщ - общая численность молодых людей в 
возрасте от 14-30 лет
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о де ржание: О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.1.5.2. Показатель 2 -  Доля молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет, вовлеченных в мероприятия, направленные 
на развитие толерантности в молодежной среде, 
формирование правовых, культурных и нравственных 
ценностей, в общей численности молодых людей в 
возрасте от 14-30 лет, процент

0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 Nrn/No6iu* 100%
Nrn - число молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, участвующих в мероприятиях, направленные 
на развитие толерантности в молодежной среде, 
формирование правовых, культурных и 
нравственных ценностей ;
Ыобщ - общая численность молодых людей в 
возрасте от 14-30 лет
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

1.1.6. Задача 6 -  Работа с молодежью, находящейся в социально опасном положении, формирование у молодежи традиционных семейных ценностей

1.1.6.1.

Показатель 1 -  Количество услуг, направленных на 
оказание психолого-социального сопровождения 
помощи детям, подросткам, молодежи и членам их 
семей, единиц

21 756 18 600 18 600 18 600 18 600 18 600 18 600 NKy=Nl+N2...+Nn
Ыку -  количество услуг направленных на оказание 
психолого- социального сопровождения помощи 
детям, подросткам, молодежи и членам их семей 
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

1.1.6.2.

Показатель 2 -  Доля детей, подростков и молодежи, 
охваченных мероприятиями от запланированного 
числа участников, единиц

13,0 13,1 13,2 13,3 13,4 13,5 1Чком/№аплан.уч*. 100%
N1 -  количество детей, подростков и молодежи, 
охваченных мероприятиями;
Ызаплан.уч -  количество запланированных 
участников в мероприятиях
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

1.1.7. Задача 7 -  Содействие профориентации и карьерным стремлениям молодежи

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.1.7.1. Показатель 1 -  Количество обратившихся по вопросу 
трудоустройства молодежи (в том числе онлайн- 
консультации), человек

26 330 20 200 , 20 500 20 600 20 700 20800 20900 NKK=N1+N2...+Nn
N kk -  количество консультаций по вопросу 
трудоустройства молодежи (в том числе онлайн 
консультации)
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

, 1.1.7.2. Показатель 2 -  Количество участников мероприятий 
по созданию условий и возможностей для успешной 
реализации профессионального и творческого 
потенциала молодежи, человек

5 360 13 500 14 000 14 000 14 500 ' 14500 15000 N4y=Nl+N2...+Nn
Ычу - число молодёжи, посещающей учреждения 
молодежной политики
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

1.1.7.3. Показатель 3 -  Доля молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет, участвующих в мероприятиях, 
направленных на формирование системы развития 
талантливой и инициативной молодежи, создание 
условий для самореализации подростков и молодежи, 
развитие творческого, профессионального, 
интеллектуального потенциалов подростков и 
молодежи, в общей численности молодых людей в 
возрасте от 14-30 лет, процент

10,0 10,1 10,2 10,3 10,4 10,5 Кдц/Мобщх* 100%
N1- число молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, участвующих в мероприятиях, направленных 
на формирование системы развития талантливой и 
инициативной молодежи, создание условий для 
самореализации подростков и молодежи, развитие 
творческого, профессионального, 
интеллектуального потенциалов подростков и 
молодежи;
N2 - общая численность молодых людей в возрасте 
от 14-30 лет
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

1.1.7.4. Показатель 4 - Количество физических лиц -  
участников федерального проекта «Популяризация 
предпринимательства в Республике Башкортостан», 
человек

1000 1000 1000 1000 1000 1000 N ^ = N 1 + N 2 ...+ N n
№ фл - количество физических лиц - участников 
федерального проекта «Популяризация 
предпринимательства в Республике 
Башкортостан».
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о дер жани е : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

25

Приложение № 5 к муниципальной программе 
«Развитие молодежной политики в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан»

5. Сводные показатели муниципальных заданий на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями в рамках Программы

№
п/п

Наименование услуги 
(работы)

Наименова Единица
ние измерения

показателя, объема
характери муници

зующего пальной
объем услуги
услуги (работы)

(работы)

Значение показателя объема услуги

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Расходы бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан на оказание муниципальной услуги 

(муниципального задания), тыс. руб.

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Целевой 
индикатор и 
показатель 

подпро
граммы, для 
достижения 

которого 
оказывается 

услуга, 
выполняется 

работа

Подпрограмма 1 «Создание социально-экономических, организационных условий и гарантий для социального становления и развития молодых граждан»

1.1 Основное мероприятие учреждений в сфере молодежной политики

1. 1. 1. Организация мероприятий 
в сфере молодежной 
политики, направленных на 
гражданское и
патриотическое воспитание 
молодежи, воспитание 
толерантности в
молодежной среде,
формирование правовых, 
культурных и
нравственных ценностей 
среди молодежи

Количество Штук 50 50 50 50 50 50 2 700,6 3 357,4 2 623,7 2 623,7 2 623,7 2 623,7
мероприятий

1 . 1 . 2 . 1 .

1.1.5.1.
1.1.5.2.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одер жание : О внесении изменений в постановление Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортост

26

1.1.2. Организация досуга детей, 
подростков и молодежи

Количество 
кружков и 
секций

Штук 470 470 470 470 470 470 155 361,3 152 835,7 147 374,8 147 374,8 147 374,8 147 374,8 1.1.1.1. 
1.1.2.1.
1.1.4.1.
1.1.5.1.
1.1.7.1.
1.1.7.2.
1.1.7.3.

1.1.3. Организация мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
асоциального и 
деструктивного поведения 
подростков и молодежи, 
поддержка детей и 
молодежи, находящейся в 
социально-опасном 
положении

Количество
мероприятий

Единиц 18 600 18 600 18 600 18 600 18 600 18 600 14 657,9 14 417,8 13 969,7 13 969,7 13 969,7 13 969,7 1.1.2.1. 
1.1.6.1. 
1.1.6.2.

1.1.4 Организация мероприятий 
в сфере молодежной 
политики, направленных на 
формирование системы 
развития талантливой и 
инициативной молодежи, 
создание условий для 
самореализации 
подростков и молодежи, 
развитие творческого, 
профессионального, 
интеллектуального 
потенциалов подростков и 
молодежи

Количество
мероприятий

Единиц 70 70 70 70 70 70 7 272,5 7 016,1 6 637,8 6 637,8 6 637,8 6 637,8 1.1.2.1. 
1.1.6.1.
1.1.4.1. 
1.1.4.2
1.1.7.1.
1.1.7.2.
1.1.7.3.
1.1.7.4.

»,

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”
Комитет по делам молодежи Администрации ГО г.Уфа

1188 от 22.09.2020
96-05-00283 от 23.09.2020
85-05-00051 от 24.09.2020

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:


